（A类）
博发改发〔2023〕24号

               签发人：高峰

区政协十三届二次会议
第132130号提案的答复
王玮委员：

您提出的关于《关于小区应合理便捷的安装充电桩的几点建议》的提案收悉，针对提出的以下具体内容《建议：1.政府可从物业资质管理部门入手，小区办等物业资质审查部门在物业资质审查方面，适当鼓励、增加有关小区满足新能源汽车需求的硬件设施的要求，比如要求物业牵头整改，适当腾出原有固定车位，用于安装充电基础设施，逐步规范、鼓励物业管理公司重视、改善小区基础设施，为业主购买、安装充电设施提供便利条件。2.由消防电力等部门定期对物业及小区居委会进行培训，使其掌握基本的充电桩相关安全监督管理知识，一是对于日常监督管理可以变得更专业，二是在业户前期出具审查证明时，可以更有效的进行实地考察，也避免对于安全隐患方面的托词。3.利用现行实施的博山区对于老旧小区改造政策机会，增容改造小区供电设施，增加电网容量，解决用地问题等，逐步满足小区安装充电基础设施的条件。政府针对电网公司升级改造小区供电设施的费用和投入，出台相关的补贴和受益政策。对于小区停车位不足的问题，可考虑在老旧小区引入社会投资，改造停车位，建设多层停车位。4.对于老旧小区暂时或者长期无法满足安装固定充电设施的问题，政府相关部门要倡导、支持、发展移动充电服务运营机构，给予服务运营商积极的政策支持。在新能源汽车发展的初期，提倡、发展移动充电产品与服务，不失为是很好的补充措施。目前市场上有很多移动充电产品与服务，利用节能型柴油机配合车载快充机，具有可移动、不固定占用场地的优势，配合互联网移动充电服务平台，用户通过APP、微信查询，预约和结算都很便利》，根据我局职责现答复如下：

一、我区现有充电桩的建设的情况

（一）电动汽车充电桩的建设情况

根据市车管部门提供的数字，截止2023年3月底，我区电动汽车保有量1819辆，2021年前为658辆，2022年新增971辆，2023年1-3月份新增190辆，新能源电动汽车迅猛发展。我区截止2023年4月底，共建各类充电桩1246个，其中公共充电桩382个、专用充电桩12个、私人充电桩870;按充电形式划分为直流桩190个（快充）、交流桩1074（慢充）；已接入平台的315个。2022年建设215个公共充电桩，超额完成市210个任务。2023年公共充电桩的任务为140个，截止4月底已完成50个公共充电桩。

（二）电动二轮摩托车充电桩的建设情况

根据郑州池续新能源科技有限公司提供的数字，截止2023年4月底博山区共安装小区和公共机构电动二轮摩托车充电桩插座口4500个。

二、建设充电桩的职责划分

对各类充电桩的建设，发改部门实行备案管理。依据《基础设施和公用事业特许经营管理办法》，博山区政府2022第十次常务办公会通过的《关于城市管理领域实施部分特许经营开展外立面仿古建筑物隐患治理工作方案》和《博山区综合行政执法局职能配置、内设机构和人员编制规定》（三定方案）的职责规定，博山区综合行政执法局与市政空间运营公司签订《博山区城市管理领域部分特许经营授权协议》，授权市政空间运营公司的特许经营权为：1、互联网租赁自行车（共享单车）；2、户外广告；3、公共区域棚亭设置；4、立体车库；5、公共区域建立充电站、充电桩五项特许经营权，特许经营期限为30年。因公共充电桩运营属于特种经营，公共充电桩的建设由综合行政执法局授权的市政空间有限公司负责；新小区充电桩由住建部门负责与主体工程配套建设；旧小区充电桩由综合执法局负责改造建设（原物业管理权归房管中心）。而实际的工作中，发改局按照属地化管理原则督促镇（街道）在开发商的参与下进行快速推进。

三、小区和个人充电桩建设情况

（一）小区公共充电桩建设情况

1.区发改、镇（街道）、开发商以城西、城东、山头主城区为主，城区结合部为副，延伸至边缘镇进行选址，首先必须有产权明晰的车位资源、二是车位附近必须有相应的变压器、三是车位周围环境必须符合安全距离安装要求、四是产权人在15%的利益分成下必须同意（因区财政无力投资建设而有开发商投资建设）等条件。通过多方多途径努力建设，基本满足了当前用户充电的要求，但仍然存在一些不足。

2.安装的公共充电桩的小区有白杨河电厂、翡翠园小区、古窑社区、东域城社区、李家窑社区、大海眼社区、永安社区、因阜村小区、大观园D区、山机小区、上官庭院4号楼前、水岸名居小区、原山公园（机关小区北门）、翰林府邸小区西北门、如月湖停车场、世纪上城、伊家楼小区（九龙峪）等。

（二）小区个人充电桩建设情况

1.在保障消防安全和供用电安全的条件下，加快推进现有小区改造完善充电设施，并符合《建设设计防火规范》（GB50016-2014,2018年版）、《电动汽车分散充电设施工程技术标准》（GB/T51313-2018）等国家技术标准要求。对于有固定停车位的用户，优先结合停车位建设充电桩；对于无固定停车位的用户，鼓励充电设施建设运营单位通过配建一定比例的公共充电车位，建立充电车位的分时共享机制。

2.原来购置的新能源电动汽车都有“随车充”充电器，220V交流电即插即充，属于慢充，充电时间8小时方能充满电瓶。对于一楼用户十分方便，对于3楼以上用户会出现乱拉线问题，造成安全隐患，物业不允许安装。新小区的建设已明确规定“充电桩和主体工程同步建设，否则住建部门不予工程验收”。现在的难点是已经建设的小区当时未预留场地和配电设施，改造成本较大，特别是老旧小区甚至无法进行改造。

四、存在困难和下一步措施

（一）存在的困难

1.车位资源紧张，制约电动汽车的进一步安装。

2.受电力消纳能力影响，不能满足充电桩的建设，改造电力线路和变压器投资较大，投资方建设积极性不高。

（二）下一步打算

1.2023年继续挖潜资源，上下一心，通力合作，2023年12月底前完成140个电动汽车公共充电桩建设任务。

2.充电桩联网率达到80%，争取应联尽联。

3.坚持公共充电桩桩和个人充电桩桩同步建设，达到“实时实地、随充随走”的充电的要求。

4.已和城东街道对接，在改造大街和北岭小区的同时，建设相应的充电桩。城西街道对已改造的赵家后门小区2个停车场、大成社区东门（原二号院外）新建停车场、公园北路停车场、英雄路立碑山停车场准备建设公共充电桩来规范替代个人充电桩。

五、涉及项具体答复如下

1.对于“政府可从物业资质管理部门入手，小区办等物业资质审查部门在物业资质审查方面，适当鼓励、增加有关小区满足新能源汽车需求的硬件设施的要求，比如要求物业牵头整改，适当腾出原有固定车位，用于安装充电基础设施，逐步规范、鼓励物业管理公司重视、改善小区基础设施，为业主购买、安装充电设施提供便利条件。”问题。新小区充电桩建设由住建局负责，旧小区充电桩建设现有综合行政执法局和镇（街道）负责。

2.对于“由消防电力等部门定期对物业及小区居委会进行培训，使其掌握基本的充电桩相关安全监督管理知识，一是对于日常监督管理可以变得更专业，二是在业户前期出具审查证明时，可以更有效的进行实地考察，也避免对于安全隐患方面的托词”问题。我们以国网（山东）电动汽车服务公司和淄博特来电新能源科技有限公司开发商为主，以郑州池续新能源科技有限公司为辅，浙江正泰汇能技术有限公司和淄博天鼎电力工程有限公司共同参与建设的市场化运营团队进行运作。根据国家发改委等4部委《关于加快居民区电动汽车充电基础设施建设的通知》（发改能源〔2016〕1611号）、省发改委等16部门《关于进一步加强和规范我省居民小区电动汽车充电基础设施建设的通知》（鲁发改能源〔2020〕1254号）文件，我市发改、住建、自然规划、民政、消防、供电公司联合出台了《关于加强和规范我市居民小区电动汽车充电基础设施建设的通知》（淄发改能源〔2021〕6号）文件并明确了《居民小区充电基础设施建设管理流程图》和《淄博市居民小区电动汽车充电基础设施建设验收细则》；2022年8月淄博市出台了《淄博市电动汽车充电基础设施“十四五”发展规划》。具体由消防大队和供电中心负责。
3.对于“利用现行实施的博山区对于老旧小区改造政策机会，增容改造小区供电设施，增加电网容量，解决用地问题等，逐步满足小区安装充电基础设施的条件。政府针对电网公司升级改造小区供电设施的费用和投入，出台相关的补贴和受益政策。对于小区停车位不足的问题，可考虑在老旧小区引入社会投资，改造停车位，建设多层停车位”问题。由综合行政执法局、镇（街道）和供电中心具体负责。

4.对于“老旧小区暂时或者长期无法满足安装固定充电设施的问题，政府相关部门要倡导、支持、发展移动充电服务运营机构，给予服务运营商积极的政策支持。在新能源汽车发展的初期，提倡、发展移动充电产品与服务，不失为是很好的补充措施。目前市场上有很多移动充电产品与服务，利用节能型柴油机配合车载快充机，具有可移动、不固定占用场地的优势，配合互联网移动充电服务平台，用户通过APP、微信查询，预约和结算都很便利”问题。我们将结合博山区大型换电站的建设规划和能源港建设规划，把移动充电设施纳入建设范围，更好地服务居民。

淄博市人民政府办公室印发《关于加快新能源汽车推广应用的实施意见的通知》（淄政办发〔2022〕5号）公共充换电设施资金支持政策。对面向社会提供充换电服务且接入市公共服务平台的公共及专用充换电设施，给予建设和运营奖补。全面执行国家、省充电基础设施电价政策。电网企业负责建设、运行和维护充电设施产权分界点至公共电网的配套电网工程，不收取接网费用。按直流充电桩、交直流一体化充电桩、无线充电设施不高于200元/千瓦，交流充电桩不高于100元/千瓦的标准给予一次性建设补贴，单个企业补贴不超过300万元。对提供共享换电技术服务，并运营多品牌多车型的巡游出租车、网约车、轻型卡车等换电站，按换电设备充电模块额定充电功率，给予400元/千瓦的一次性建设补贴，单站补贴最高不超过20万元，单个企业累计补贴不超过500万元；中重型卡车换电站按换电设备充电模块额定充电功率，给予400元/千瓦的一次性建设补贴，单站补贴最高不超过100万元，单个企业累计补贴不超过1000万元

博山区发展和改革局

2023年6月5日

（联系单位:博山区发展和改革局，联系人:王玉军，联系电话:13335235839）

抄  送:区政府办公室、区政协提案委办公室

政协提案办理情况征询意见表

承办单位（章）：

	委员姓名
	王玮
	提案编号
	132130

	提案标题
	关于小区应合理便捷的安装充电桩的几点建议

	标注（A、B、C）
	A

	1.对答复满意情况：满意（）基本满意（）不满意（）

2.对办理工作的意见和建议：

签名：
                                   年   月   日

注：本表一式四份，面复委员后，委员一份，区政府办公室一份，区政协提案委办公室一份，承办单位一份。